
Den der er imod træer i dag, fortryder det i 
morgen!

Vejret er ikke hvad det har 
været. Først var det tørt og 
varmt i en lang periode. Nu 
er det mere ustabilt, fugtigt 
og ind imellem køligt. Men 
det bør ikke længere kunne 
overraske nogen, for 
efterhånden som 
klimaforandringerne slår 
igennem, bliver vejret mere 
utilregneligt og vi kommer 
også til at opleve endnu flere 
varme og tørre perioder om 
sommeren. Alt kommer med 
en pris, og prisen for at vi 
mennesker bliver ved med at 
udlede mere og mere CO2 
er, at vi i lange perioder 

Fra 23 til 32 grader. Der var 9 graders forskel på Kanalgaden og Vestskoven.



kommer til at gispe i sommervarmen og se langt efter regnvejret. Det er en virkelighed, vi må indstille os 
på og tilpasse os, for det tegner til kun at blive værre. Men hvordan kan vi så tilpasse os, hvad skal vi 
gøre?

Vi skal plante flere træer! Træer optager CO2 fra atmosfæren, og modvirker derfor klimaforandringerne. 
De skaber også en svalende skygge, og ikke mindst fordamper de vand, hvilket giver kølighed. Så vil 
nogen måske sige, at der jo ikke er vand at fordampe, når der er så tørt, men træerne henter vandet 
længere nede i jorden, hvor depoterne er fyldt op fra vinterens voldsommere og voldsommere nedbør, der 
også er kommet med klimaforandringerne. Så er træerne først etablerede, skal de nok klare sig gennem 
tørken.

Vi har prøvet helt uvidenskabeligt at måle temperaturen i Vestskoven og i Kanalgaden på en varm 
sommerdag. Begge steder i skyggen af en paraply, så vilkårene var nogenlunde sammenlignelige. Der var 
9 grader forskel! Mellem træerne i Vestskoven var temperaturen 23 grader og meget mere behagelig end 
de 32 grader i Kanalgaden, hvor betonen suger varmen til sig. Nu tager det selvfølgelig nogle år, inden 
nyplantede træer begynder at påvirke temperaturen for alvor, og derfor vil nogen måske fristes til at 
installere aircondition, for at få kølighed her og nu, men aircondition kommer også med en pris. Den 
kræver energi og det udleder mere CO2, der igen er kilde til mere klimaforandring. Det er skruen uden 
ende. Derfor er det bedre at være fremsynet og plante mange flere træer og planter ude i det åbne, i vores 
haver, op ad facader og på tagene, som kan skygge og fordampe og køle byen. Det er rettidig omhu, eller 
sagt mere direkte: Den der er imod træer i dag, fortryder det i morgen!

 


